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Regulamentul de acordare a punctelor OVERALL

1. CONCURS ADITIONAL 1 si 2
Puncte loc 1 = numărul de perechi participante x nr. de sesiuni
Puncte loc 2 = -4 s.a.m.d.
pentru primele locuri se acordă o bonificaţie: 10 , 7 , 5 , 3 , 2 , 1

2. CONCURS PERECHI MIXTE
Puncte loc 1 = numărul de perechi participante x nr. de sesiuni
Puncte loc 2 = -4 s.a.m.d.
pentru primele locuri se acordă o bonificaţie: 20 , 14 , 10 , 7 , 5 , 3 , 2 , 1

3. CONCURS INDIVIDUAL
Puncte loc 1 = (numărul de mese) x 2 x nr. de sesiuni
Puncte loc 2 = – 3 s.a.m.d.
pentru primele locuri se acordă o bonificaţie: 22, 18, 15, 13, 11, 9, 7, 7, 5, 5, 3, 3, 2, 2, 1, 1
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4. CONCURS PERECHI OPEN - Trofeul Coriolan Neamtu(?)
Puncte loc 1 = numărul de perechi participante x nr. de sesiuni
Puncte loc 2 = (numărul de perechi participante) – 6 s.a.m.d.
pentru primele locuri se acordă o bonificaţie: 30 , 21 , 15 , 10 , 7 , 5 , 3 , 2 , 1

5. CONCURSURI ECHIPE – In memoriam Karoly Gergely (?)
Puncte loc 1 = (numărul de echipe participante) x 2 x nr de sesiuni (2 la PATTON, 4 la
Echipe Elvetian-Danez)
Puncte loc 2 = - 8 s.a.m.d.
pentru primele locuri se acordă o bonificaţie: 30 , 18 , 10 , 5 , 2

Se acorda puncte OVERALL pentru 50% din participanti.

PROGRAMUL FESTIVALULUI „BLACK SEA 2022”
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Competitiile festivalului se vor desfasura in incinta
restaurantului“GAMBRINUS" RESTAURANT
Venus, Mangalia County, Romania.
Inscrierile la concursuri se vor închide cu 120 de minute înainte de ora

oficială de începere.
EXCEPTIE: la latitudinea directorului de concurs.

TAXE DE PARTICIPARE :
 Aditional 1 : 50 lei / jucator
 Patton : 400 lei / echipa
 Individual : 100 le i/ jucator
 Perechi mixte : 100 lei / jucator
 Aditional 2 : 100 lei / jucator
 Perechi open : 150 lei / jucator
 Echipe Danez : 600 lei / echipa
 Concursuri de seara: 40 lei / jucator
 Juniori, nascuti dupa 01.01.1997- GRATUIT

Se va percepe o taxa de 10 lei/jucator pentru toata perioada festivalului pentru
FOND JUNIORI.

ABONAMENT: 500 LEI/JUCATOR (nu include concursurile de seara)

EXTRAS DIN REGULAMENTUL DE DESFĂȘURARE A
FESTIVALULUI INTERNAȚIONAL DE BRIDGE „MAMAIA 2021”

1 CONDIȚII DE ÎNSCRIERE Prin înscrierea şi participarea la concursurile organizate sub egida
FRB, fiecare jucător se angajează să respecte Regulamentul de Desfășurare.

2 DONE: In general se vor juca 21(24) done/sesiune la Individual, 24 -26 done/sesiune la MIXT/
ADITIONAL /OPEN, 24 done/sesiune la PATTON, 12 meciuri de câte 8 done la concursul de
echipe Elvețian-Danez. Vă rugăm să consultați și Regulamentul specific al concursurilor
festivalului. Vă rugăm să nu amestecați cărțile şi să nu deschideți plicurile aferente.

3 1.FIȘA DE CONVENȚII Fișa de convenții nu este obligatorie dar este recomandată.Perechile
participante vor prezenta fișe de convenții completate la toate rubricile. Fișa de convenții,
corect completată, va fi elementul principal în judecarea litigiilor. Absența acesteia va
putea afecta axa care nu o poate prezenta. În timpul efectiv de joc este interzisă
consultarea Fișei de Convenții de către posesorii acesteia.

4 SISTEME Partenerii vor folosi același sistem de licitație, semnalizare şi convenții în flanc. Se
interzice schimbarea sistemului în timpul unei sesiuni.
Reglementările privind licitațiile de deschidere, defensive şi psihice sunt precizate în
regulamentul de desfășurare a festivalului. Sistemele şi convențiile HUM şi Brown Stickernu
sunt permise (Verificați cu directorul de concurs).
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5 ALERTE
Pre-alerta este obligatorie trebuind să precizeze, voluntar, cel puțin sistemul de bază,

deschiderile la tricul 1(minore/majore/NT) deschiderea tare a sistemului, atacuri şi
semnalizări. Lipsa prealertei poate influența judecarea litigiilor.
Prealertarea nu exclude obligația de a alerta declarațiile alertabile. O licitație alertabilă este
orice licitație artificială sau o licitație care are o semnificație specifică pentru parteneri.
Se alertează:
a)Toate deschiderile de 1NT. În plus se menționează obligatoriu (verbal) domeniul de punctaj,
distribuțiile diferite de distribuțiile echilibrate (max. 5332) şi distribuțiile particulare (ex:
promite 4 cărți de treflă; neagă ambele majore în 4, poate avea majora în 5, etc.)promise.
b) Deschiderile de 1Treflă şi 1Caro care pot avea mai puțin de 3 cărți.
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c) Toate deschiderile la culoare pe tricul doi.
d) Deschiderile convenționale, inclusiv cele de pe nivelul patru sau mai sus.
e) Orice licitație care presupune o înțelegere specifică între parteneri. Exemple: răspunsuri
nenaturale ce garantează fit; a III sau a IV culoare forcing; licitații nonforcing diferite de cele
ale sistemului natural (unu peste unu sau doi peste unu nonforcing, schimbarea de culoare –
cu sau fără salt – nonforcing , etc).
Exemple de licitații naturale nonforcing: susținerea simplă sau răspunsul de 1FA.
f) Licitațiile forcing sau constructive cu înțeles diferit de cel din sistemul natural. Exemple :
răspunsul de 1 FA forcing, susținerea simpla constructivă, licitațiile de eseu, Check-back, 2NT
forcing cu fit de 4 cărți în majora partenerului, etc.
g) Următoarele tipuri de CONTRE : contra indicând o mână monocoloră (ex: DONT, Astro
Roth-Stone, Brozel, Tornalle, TRASH, Hubble), bicoloră (ex: Truscott, Badger, CRASH, pin
point Astro), semnificaţii duble sau multiple (ex: Nilsland), penalizarea imediată (ex:
Fishbein, DARE, Lebensohl) contra de suport, contra care cere un atac (la 3FA,Lightner)

Nu se alertează :
a. Nici un tip de CONTRĂ, cu excepția celor de mai sus.
b. Nici o licitație artificială superioară licitației de 3NT, cu excepția primului tur de licitație
şi a licitațiilor cu salt care depășesc 3NT – dacă licitează o singură axă.

6 EXPLICAȚII DE SISTEM În situații nediscutate se impune explicația: nu am stabilit.
Reglementările privind explicarea declarațiilor şi corectarea explicațiilor eronate sunt precizate
în Regulamentul de desfășurare afișat.

7 BIDDING BOX-URI Atingerea sau detașarea cartonul de licitație se va face numai după ce
jucătorul este pregătit să liciteze. Este obligatorie (cu excepția jocului cu
paravane) respectarea regulii ‘STOP’-ului.

8 PROCEDURI DE JOC Atacul de deschidere va fi făcut obligatoriu cu cartea pe spate.
Declarantul va juca prima carte la minim 10 secunde după etalarea mortului.

9 ÎNLOCUIRI DE JUCĂTORI În cazuri speciale, Directorul de Concurs este abilitat de a
aproba înlocuirea unui jucător, oricând aceasta este necesară pentru desfășurarea normală a
concursului.

10 ADĂUGAREA DE JUCĂTORI ÎN ECHIPA După începerea concursului de echipe,
adăugarea unui jucător poate fi făcută numai cu aprobarea Directorului de Concurs.

11 TIMP DE JOC: Prezenta la masa la începutul rundei/donei şi în timpul efectiv de joc
este obligatorie. La concursurile de perechi, în ultimele 3 minute ale unui rund nu se va
permite începerea unei done. Jocul lent nu va fi tolerat. Ritmul de joc este de 7,5
minute/donă. Vă rugăm să fiți prezenți în sală la timp pentru a evita întârzierile nedorite.

12 VERIFICAREA SCORURILOR ŞI A REZULTATELOR
Concurs de perechi:
a) Axa staționară sau Axa NS are obligația de a înscrie scorul şi rangul cărții de atac în
bridgemate şi în fisă şi de a-l da spre verificare adversarilor, iar aceștia trebuie să certifice
corectitudinea datelor prin apăsarea tastei OK. Scorul se va nota şi în fisă de concurs de axa
staționară sau de axa NS, în situația lipsei unei axe staționare.
b) Axa nestaționară sau Axa EW (sau axa care nu a introdus scorul în bridgemate)are
obligația de a verifica corectitudinea scorului înscris.
Concurs de echipe:
După terminarea meciului şi calcularea scorului, fiecare echipă are obligația să verifice
rezultatul cu echipa adversă. În caz de neconcordanțe primează rezultatul obținut la
bridgemate-uri.

13 MODIFICĂRI ȘI CORECȚII DE SCOR
În caz de litigiu (la perechi) se analizează (în perioada de corecție de 30 de minute) datele
disponibile, iar rezultatul introdus în bridgemate se corectează numai dacă este evident că
acesta a fost greșit introdus. Primează rezultatul introdus în bridgemate fată de cel
consemnat în fisa de scor. Directorul de concurs va putea decide (dar nu este obligat sa o
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facă) modificarea unui scor greșit introdus.
Contestarea rezultatelor unui rund la echipe se poate face în intervalul de 5 minute de la
afișarea rezultatelor oficiale. După această perioadă rezultatele vor deveni oficiale cu
excepția situațiilor în care se așteaptă decizii ale Juriului de Apel. Corecțiile de puncte în urma
unei contestații nu vor afecta așezarea la mese pentru meciul următor, cu excepția ultimelor
patru meciuri.

14 RESPONSABILITĂȚI ŞI OBLIGAȚII
Responsabilitățile şi obligațiile jucătorilor sunt subiect de penalizare în caz de
nerespectare.
Toți jucătorii au obligația :
- să respecte prezentul regulament şi programul de joc afișat. După ora limită de înscriere, o
pereche/echipă va fi acceptată numai pentru buna desfășurare a concursului, cu acordul
DIRECTORULUI.
- să participe (dacă este cazul) la împărțirea şi duplicarea donelor.
- să numere cărțile la scoaterea şi la restituirea lor în etui.
- să verifice duplicarea donelor, după prima jucare a acestora.
- să introducă corect cărțile în etui, după joc.
- să respecte regulile, disponibile pe mese.
- să verifice numărul etuiului/orientarea corectă a acestuia.
- să nu părăsească masa de joc în mod nejustificat (de ex. pentru fumat).
- să nu intre în sala de joc în stare de ebrietate.
- în sala de joc fumatul este interzis.
- să nu-i deranjeze pe ceilalți jucători prin comportare, ținută indecentă, comentarii, limbaj
sau utilizarea telefoanelor mobile.
- să strângă bidding boxul la finalul sesiunii
Responsabilitățile axei EW / nestaționară și ale axei NS / staționară sunt precizate în
Regulamentul de desfășurare afișat.

15 PENALIZĂRI: Se aplică toate penalizările precizate în Regulamentul de desfășurare a
festivalului și în Regulamentele specifice ale concursurilor.

16 PENALIZĂRI PENTRU ÎNTÂRZIERI: Se aplică toate penalizările precizate în
Regulamentul de desfășurare a festivalului și în Regulamentele specifice ale concursurilor.

17 APELURI Jucătorii care vor să facă contestație sunt obligați să-şi anunțe această intenție
până la sfârșitul sesiunii. Contestația la decizia Arbitrului se va face prin completarea
Formularului de Apel care trebuie înmânat Directorului de Concurs la maxim 15 min. după
afișarea rezultatelor. Depunerea Formularului de Apel va fi însoțită obligatoriu de Taxa de
Apel. Aceasta nu va fi restituită în cazul în care Juriul de apel va decide că apelul este
abuziv.

18
DIRECTORUL DE CONCURS Directorul de Concurs trebuie apelat imediat ce a fost

constatată o neregularitate. Continuarea jocului semnifică acceptarea neregularității.
19 ÎNSCRIERI / PROGRAMUL DE JOC

- Înscrierile la concursuri se vor închide cu 120 de minute înainte de ora oficială de începere
(cu excepția turneului de echipe Patton și a turneului individual unde jucătorii vor fi înscriși în
funcție de completarea unui număr specific de mese.
- După ora limită de înscriere, o pereche/echipă poate fi acceptată numai cu acordul
Directorului de concurs (pentru eliminarea axelor tampon, pentru număr par deechipe)
- Posesorii abonamentelor nu sunt înscriși automat la concursuri.

20 SPECTATORI - În timpul unei sesiuni, spectatorii nu pot chibița decât la o singură masă privind
cărțile unui singur jucător.

21 Toți concurenții sunt obligați să participe la orice formă de înregistrare sau transmisiune
(directă sau nu) a jocului ori de câte ori acest lucru este impus/cerut de organizatori.
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REGULAMENTELE SPECIFICE ALE COMPETIȚIILOR
FESTIVALULUI „BLACK SEA 2022”

1. I.M.P. Datum 23 August

 1 sesiune

 Așezare la mese: după Trofeul Național

 Nr. done 22-26

 Circulație scrambled Mitchell sau Howell

 După ce se elimină cca. 10% din rezultatele extreme scorurile rămasese
compara cu media iar rezultatul obținut se transforma pe scalade
IMP Bastille.

 Nu sunt permise axe formate din 3 jucători.

 Criterii de departajare în caz de egalitate la IMP:

o Media locurilor celor mai bine clasați 3 adversari întâlniți;

o locul mai bun al celui mai bine clasat adversar.

2. Echipe PATTON 24-25 August

 2 sesiuni x 24 done

 Așezarea la mese în tur 1: după Trofeul Național

 Așezarea la mese în tur 2: după clasamentul turului 1.

 Echipele pot fi formate din maxim 6 jucători, dar schimbările de componența
nu sunt permise în timpul unei sesiuni

 Se joaca 6 meciuri de 4 done (pentru sali cu câte 7 echipe) sau 8 meciuri de 3
done (pentru sali cu câte 9 echipe)

 Circulația va fi: donele scad o masa, perechile scad 2mese

 Done arbitrate: 60%–40% = 1,2–0,8/dona si + 2imp 50%-50%= 1 –1

 Clasamentul se calculeaza in V.P. (Victory Points)

 Se fac doua egalizari :
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o prima de tip <board a match>, rezultat egal, (diferența de 10 punctenu
contează) = 1 VP fiecare echipă, rezultatul mai bun pentru una din
echipe 2-0

o diferența de rezultat se transformă in IMP-uri, se cumulează IMP-urile
pe cele 4 sau 3 done și se transformă în VP-uri, pe o scală de 8-0:(4-4
= 0-2 IMP, 5-3 = 3-6 IMP, 6-2 = 7-10 IMP, 7-1 = 11-15 IMP, 8-0 = 16+
IMP), respectiv 6-0: (3-3 =0-2imp, 4-2=3-6imp, 5-1=7-11imp, 6-
0=12+imp)

 Criterii de departajare in caz de egalitate la V.P.-uri:

o V.P.-urile totale ale adversarilor fiecărei echipe ("Swiss Points") sunt
calculate, iar echipa cu cel mai mare număr de "Swiss Points" este
clasată pe primul loc și așa mai departe.

o În cazul în care două sau mai multe echipe au același număr de"Swiss
Points", clasamentul acestora va fi determinat de coeficientul “IMP
Quotient” *

* imp quotient = imps won/imps lost Raportul IMP = IMP Castigate/ IMPPierdute

3. CN Individual Calificari 26-27 August

 2 sesiuni

 Așezarea la mese în tur 1: după Trofeul Național

 Așezarea la mese în tur 2 : după clasamentul turului 1

 21(24) de done pe sesiune, săli de 7 (8 sau 9)mese

 Calculul se face în MP (Match Point) transformate în procente (%)

 Criterii de departajare în caz de egalitate la MP:

 Rezultatul în cea mai buna sesiune

 Cele mai multe MP împotriva celui mai bine clasat adversar (sau adversari)
comun în ultimul tur.

 ATENȚIE :

 După 30 de minute de la ora de începere vor fi înlocuiți automatjucătorii
înscriși care nu s-au prezentat la sală.
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 Pentru un număr de mese diferit de 7 ultimele schimbări au o circulație
specială/diferită de cea “standard”.

 Contează drept fază de calificare pentru finala Campionatul Național
Individual 2021-2022. Se vor califica primii 28 de jucători.

4. CN Perechi Mixte Calificari 28-29 August

 2 sesiuni

 Așezarea la mese în tur 1: după Trofeul Național

 Așezarea la mese în tur 2: după clasamentul turului 1 (sau pe lame)

 Nr. done pe sesiune 24-28

 Nu sunt permise axe în 3, deoarece concursul reprezintă un criteriu de
calificare pentru finala C.N. de Mixt.

 Circulație Howell sau Mitchell

 Calculul se face în MP (Match Point) transformate în procente (%)

 Criterii de departajare în caz de egalitate la MP :

o Rezultatul în cea mai buna sesiune

o Cele mai multe MP împotriva celui mai bine clasat adversar (sau
adversari) pe care l-au întâlnit toate perechile implicate în ultimultur

5. Aditional 28-29 August

 2 sesiuni

 Așezarea la mese în tur 1: după Trofeul Național

 Așezarea la mese în tur 2 : după clasamentul turului 1 (sau pe lame)

 Nr. done pe sesiune 24-28

 Sunt permise axe formate din 3 jucători

 Circulație Howell sau Mitchell

 Calculul se face în MP (Match Point) transformate în procente (%)

 Criterii de departajare în caz de egalitate la MP :
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o Rezultatul în cea mai buna sesiune

o Cele mai multe MP împotriva celui mai bine clasat adversar (sau
adversari) pe care l-au întâlnit toate perechile implicate în ultimultur

6. Open Perechi 30 August - 1 Septembrie

 3 sesiuni

 Așezarea la mese în tur 1: după Trofeul Național

 Așezarea la mese în tur 2: după clasamentul turului 1 sau “schimbare pe
lame”

 Așezarea la mese în turul 3: după clasamentul cumulat

 Nr. done pe sesiune: 24 – 28 în sesiunile 1 şi 2 şi 22-28 în sesiunea finală

 Sunt permise axele formate din 3 jucători. Nu este permisămodificarea
componentei axelor în timpul unei sesiuni

 Circulație Howell sau Mitchell

 Sesiunea 3 se joacă pe divizii, numărul de divizii și de mese în fiecaredivizie
se va stabili în funcție de numărul de participanți.

 Clasamentul final va fi calculat cu următoarea formulă: (media primelor 2
sesiuni + sesiunea finală)/2

 Calculul se face în M.P. (Match Point) transformate în procente (%)

 Criterii de departajare în caz de egalitate la MP:

o pentru alcătuirea diviziilor

 Rezultatul în cea mai bună sesiune

 Cele mai multe MP împotriva celui mai bine clasat adversar (sau
adversari) pe care l-au întâlnit toate perechile implicate în turul2

o în clasamentul final

 Rezultatul mai bun din finală

 Cele mai multe MP împotriva celui mai bine clasat adversar (sau
adversari) pe care l-au întâlnit toate perechile implicate în turul
final.
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7. Echipe – elveţian/danez 2-4 Septembrie

 12 meciuri de câte 8 done, 4 meciuri pe sesiune.

 Echipele pot fi formate din 6 jucători, nu este permisămodificarea
componenței axelor în timpul unui meci

 Așezarea în primul rund: așezare generată de Programul FRB pebaza
Trofeului Național.

 Rundele 2 - 8 elvețian

 Rundele 9-12 danez

 Rundele 11-12 danez pe divizii

 În situația unui număr impar de echipe, ultimele 3 echipe joacă un triplicat în
rundele 1-2, şi 11-12 după care reintră în clasamentul general. În rundele 3-
10 va sta pe rând, un tur, câte o echipă. Nu se stă de douăori

 Numărul de divizii și de echipe din fiecare divizie se stabilește în funcție de
numărul echipelor participante

 Clasamentul se face în V.P. (Victory Points). Se utilizează scala de 20-0a
WBF.

 Criterii de departajare în caz de egalitate la V.P.-uri:

o V.P.-urile totale ale adversarilor fiecărei echipe ("Swiss Points") sunt
calculate, iar echipa cu cel mai mare număr de "Swiss Points" este
clasată pe primul loc și așa mai departe.

o În cazul în care două sau mai multe echipe au același număr de"Swiss
Points", clasamentul acestora va fi determinat de coeficientul “IMP
Quotient” *

 Situația specială în care o echipă câștigă concursul înainte de ultimul tur se
va rezolva la faţa locului de către organizatori.

 Se vor utiliza bridgemate-uri pentru calcularea rezultatelor.

 După ce se introduc 95% din rezultate se poate face așezarea pentru turul
următor, urmând ca regularizarea clasamentului să se facăulterior.

 Juriul de apel se va întruni, la nevoie, la sfârșitul sesiunii și/sau înainte de
îngheţarea clasamentului/înainte de ultimul tur.

 Dacă o echipă părăsește turneul va primi 0 VP. Adversarii vor primi cel mai
bun rezultat din
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o 13 VP

o Media lor din meciurile precedente

o Media adversarilor echipei care forfeteaza

* imp quotient = imps won/imps lost Raportul IMP = IMP Câştigate/ IMPPierdute

8. Concursuri de seara

 22 – 26 de done

 Circulație scrambled Mitchell sau Howell

 Nu sunt permise axe formate din 3 jucători

 Calculul se face în MP (Match Point) transformate în procente (%)

 Criterii de departajare in caz de egalitate la MP :

o Cele mai multe MP împotriva celui mai bine clasat adversar (sau
adversari) pe care l-au întâlnit toate perechile implicate.

9. Overall

 Prin adunarea punctelor de overall ce se vor acorda la 50% din participanții la
fiecare concurs

 Nu intră în overall concursurile de seară

 Ordinea în care se întocmește clasamentul final :

o 1 open

o 1 feminin

o 1 senior

o 1 junior

o 1 junior feminin

o 1 concurs seara

 Criterii de departajare :

o locul obtinut la concursul Individual
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o locul mai bun la concursurile în care nu au jucat împreuna (în ordine:
Echipe Danez, Open, Echipe Patton)

10 .Overall concursuri de seara

 Prin adiționarea punctelor de overall ce se vor acorda la 50% dinparticipanții
la fiecare concurs

 1 open

 1 feminin

 Criterii de departajare :

o cel mai bun loc obținut la concursurile de seara în care nu au jucat
împreuna

Trofeul National 2021-2022

TROFEU
NATIONAL
2021-2022

Loc Index Nume Prenume Cod
club

Indice
Valoric

PE 2021-
22

PE 2020-
21

PE
cumulat

1 1878 IONITA MARIUS 59 100 145044 107951 199020
2 670 STEGAROIU MARINA 16 100 118868 103932 170834
3 630 MIHAI GETA 40 100 113074 102721 164435
4 631 MIHAI RADU 40 100 113074 102426 164287
5 982 BALINT MIHAELA 44 100 115957 71021 151468
6 672 MARINA BOGDAN 16 100 103565 92264 149697
7 1640 TEODORESCU CORNEL 59 100 81667 59888 111611
8 1266 MORARU DAN 5 100 77062 59162 106643
9 1319 GRIGORIU MIHAI ADRIAN 36 100 64037 56691 92383

10 1261 AGICA MARIUS 40 100 49794 32058 65823
11 1694 DONCIU SABIN 40 100 45570 32527 61834
12 1510 FILIMON ADRIAN 17 100 45668 31289 61313
13 958 IANCU STEFAN 17 100 38449 37561 57230
14 378 BACALU IANCU 10 100 37125 38958 56604
15 1482 MORARU MARIUS 5 100 33765 36821 52176
16 46 PIROI ANDREI 17 100 41875 19787 51769
17 1189 SERPOI GHEORGHE 40 100 25600 46880 49040
18 1215 POPESCU CATALIN 34 100 26059 43651 47885
19 1493 MOLDOVAN DANIEL 37 100 31578 30618 46887
20 709 BRICIU MARIUS 59 100 25787 40756 46165
21 172 GHEORGHE VALERIU 40 92 29961 31754 45838
22 1852 STIRBU CALIN 40 100 25534 40550 45809
23 200 MICESCU VIOREL 59 100 19185 45611 41991
24 2175 FILIP FLORIN 40 100 28704 26504 41956
25 1848 LESAN DRAGOS 40 92 16257 51303 41909
26 663 DOBROIU CONSTANTIN 58 92 20123 43134 41690
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27 673 DUMITRU VALENTIN 40 92 30995 20955 41473
28 1213 MLADIN VIORICA-MIHAELA 40 92 24357 33766 41240
29 668 BONTAS CATALIN-BUJOR 40 92 26250 29245 40873
30 167 GAVRILIU MADALINA 40 92 26250 29062 40781
31 1528 COLDEA IONUT 59 100 19113 35706 36966
32 1463 GHIGHECI OVIDIU 59 100 16554 39666 36387
33 1971 CERNAT OVIDIU 59 92 21169 22068 32203
34 1164 MUGIOIU ALEXANDRU 40 92 7363 49468 32097
35 2017 POPESCU RADU GEORGE 17 92 17188 29272 31824
36 658 BALUNA MIHAI 40 84 23217 16484 31459
37 823 SAFTA FLORIN 17 84 21311 20142 31382
38 598 GEORGESCU MARIUS-OCTAVIAN 53 84 17886 25562 30667
39 399 CHELU EUGEN 31 100 17519 26230 30634
40 2225 IORDACHE DRAGOS 40 84 18340 21309 28995
41 1728 DARIE COSTACHE 34 84 14941 22998 26440
42 862 SILVASANU ADRIAN 11 84 12799 26569 26084
43 1727 DARIE SIMONA-FELICIA 34 84 13919 23018 25428
44 1432 PETRESCU MIRCEA 36 84 15552 19479 25292
45 380 GEORGESCU HORIA 40 84 13437 22749 24812
46 504 NEAMTU GABRIEL 58 84 18852 11279 24492
47 1572 IOVESCU SILVIU 40 84 6742 35176 24330
48 179 BUJENITA DANIEL 40 84 14817 18664 24149
49 520 PARVULESCU MIHAI LUCIAN 44 84 12637 22608 23941
50 606 VALEANU NADIA 58 100 10860 25780 23750
51 1406 LASCU FRANCISC 11 84 16446 13114 23003
52 640 VARTANOVICI NICOLAE 58 76 13454 18410 22659
53 1392 NEAGU BOGDAN 32 76 18836 7391 22532
54 712 RADULESCU MARIAN 34 76 15650 10301 20801
55 2657 PLOSCARU IOAN LAURENTIU 40 76 20511 0 20511
56 2637 CALIPETRE DAVID CRISTIAN 10 76 20019 283 20161
57 633 POPESCU PAUL-CRISTIAN 40 76 17772 4656 20100
58 1448 ROSU OVIDIU 17 76 12870 12564 19152
59 69 FEBER ALEXANDRU 40 76 8864 20458 19093

60 1521 CONSTANTINES
CU RAZVAN 17 76 9344 19248 18968

61 1242 POPA IONUT 59 76 13040 11700 18890
62 2331 SIRB MARIUS 12 76 16672 4209 18777
63 2357 KRISTO ROBERT 17 76 7691 20283 17833
64 1281 VIDAMI ISTVAN 51 76 10966 13195 17564
65 1983 LAZAR CATALIN 36 76 13813 7250 17438

66 1612 DIDEA ALEXANDRU
HORATIU 58 76 16276 2239 17396

67 1924 DOBROTA DAN 4 76 4777 23790 16672
68 2445 ORDOG AKOS 51 76 13004 7295 16652
69 1231 MINDRUTA CONSTANTIN 10 76 9296 14565 16579
70 1188 VALIMARESCU DAN 58 76 10548 11312 16204
71 1823 SPIRIDONESCU RAZVAN 5 76 0 31265 15633
72 68 GUJA ALEXANDRA 40 76 10343 10448 15567
73 626 VALEANU VLADIMIR 58 100 6687 17320 15347
74 1610 NEDELCU MIHNEA 5 68 9432 11770 15317
75 703 NUTESCU BOGDAN 17 68 4244 20537 14513
76 1513 DOBRIN FLORIN 10 68 5027 18836 14445
77 1613 NEGOESCU ANTON 40 68 6396 15844 14318



Festival BLACK SEA BRIDGE FESTIVAL 2022

78 1098 MOSCOVICI FABIAN 40 68 9266 10078 14305
79 2323 MAGYARI ZOLTAN 51 68 7603 13153 14180
80 1629 MARCU CODRIN 2 68 5180 17516 13938
81 2567 STERN LIVIU 58 68 2051 23453 13778
82 550 BABUTA SORIN 12 68 12096 3228 13710
83 866 MITRAN BOGDAN 11 68 10058 7062 13589
84 406 ANDREI FLORIN 11 68 0 26597 13299
85 1217 TACIUC LUCIAN 10 68 8772 8989 13267
86 30 IANCU LIVIA 53 68 6996 12415 13204
87 924 FILIMON IRINA ELENA 17 68 8972 8000 12972
88 1926 GHEORGHE DANIEL 4 68 10039 5476 12777
89 2344 ARAMA DANUT 17 68 5865 13749 12740
90 2514 GINOSSAR ITAMAR 40 68 0 25388 12694
91 671 VOINESCU DAN 59 68 3157 18706 12510
92 2447 NEVE OLIVIER 40 68 0 24287 12144
93 1733 COPADINEANU SORIN 10 68 9145 4921 11606
94 792 DIMA CLAUDIU IONUT 44 68 10510 2094 11557
95 2336 PRODAN ANDREI 12 68 10417 2069 11452

96 959 BOBOC ANDREEA
MAGDALENA 17 68 8118 6136 11186

97 611 PETCULESCU ADRIAN-
ALEXANDRU 40 60 7101 8056 11129

98 849 GRADINARIU RADU 16 60 2434 16521 10695
99 254 FEROIU CORNEL 40 60 8866 3224 10478

100 1836 OJOGA LIVIU 58 60 4934 10480 10174
101 1240 MATHE ADRIAN 40 60 7536 5058 10065
102 859 DINESCU GABRIEL 10 60 6989 6088 10033
103 1473 BARBU DRAGOS 12 60 7833 3757 9712
104 1976 BRINZOIU CRISTIAN 59 60 0 19274 9637
105 1078 NISTOR RADU 44 100 7652 3589 9447
106 642 SAVIN DANIEL 40 60 4289 10215 9397
107 1035 DUMITRASCU FLORIN 2 60 5419 6895 8867
108 1487 BRAIA ALEXANDRU 40 60 5269 6152 8345
109 1539 GODEANU CRISTIAN 10 60 5762 5049 8287
110 1045 IGNATESCU DAN VLADIMIR 40 60 6336 3619 8146
111 509 ZAVLOSCHI ADRIAN 17 60 1651 12818 8060
112 726 SOLOMON SANDU 17 60 2809 9727 7673
113 480 MATUZ STEFAN 25 60 5508 3971 7494
114 305 CAMPIAN ALEX 9 60 5578 3728 7442
115 310 DAMBEAN MARIUS 9 60 4464 5889 7409
116 253 GHELASE FLORIN 40 60 1077 12406 7280
117 844 STANCESCU CONSTANTIN 40 60 3297 7782 7188
118 381 GEORGESCU JACQUELINE 40 60 5009 4349 7184
119 2553 URMAN LIOR 40 60 0 14267 7134
120 1308 ONEA MONICA-PAULA 58 60 591 12969 7076
121 946 GEORGIEV STEFAN 40 60 5899 2338 7068
122 943 GEORGIEVA DRAGANKA 40 60 5899 2324 7061
123 435 DUMITRASCIUC GABRIEL 31 54 3633 6740 7003
124 1781 PRIPISI IONUT 10 54 2905 8124 6967
125 600 MARCULETIU MARINA 58 54 2516 8774 6903
126 306 PAGU IOANA 9 54 5633 2489 6878
127 72 OPRISONI RADU 9 54 2874 7963 6856
128 1555 STANESCU VLADIMIR 58 54 1092 11475 6830
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129 1843 DADAY HUNOR 22 54 2755 7912 6711
130 1042 PITULAN MIRCEA GABRIEL 11 54 3696 5953 6673
131 423 SILBERBERG GHEORGHE 31 54 1102 10805 6505
132 781 STAN ALEXANDRU 49 54 1811 9362 6492
133 782 CIOBANU EDUARD 49 54 1811 9289 6456
134 199 LUNGU VERONEL 59 54 6375 119 6435
135 251 CUCU CONSTANTIN 40 54 1016 10776 6404
136 645 GERGELY ZOLTAN 40 54 1330 10051 6356
137 2504 MIHUL STEFANA 17 54 5622 1367 6306
138 1692 COTESCU DARRIAN BOGDAN 40 54 224 12106 6277
139 1849 MIRCESCU GHEORGHE 40 54 2523 7050 6048
140 1227 SOUCALIUC ADRIAN 36 54 671 10649 5996
141 2428 GHEORGHE SILVIU 40 54 936 10106 5989
142 1838 ORDOG ROBERT 51 54 3481 4840 5901
143 2333 DINU ADRIAN 60 54 4811 2055 5839
144 2 DUMITRESCU ION 40 54 2261 7112 5817
145 2378 SIGARTAU VALERIU 40 54 3965 3570 5750
146 324 NICULESCU VALERIU 10 54 3014 5419 5724
147 283 GHEORGHE RAZVAN 40 54 0 11196 5598
148 2552 URSEANU DAN 40 54 4289 2466 5522
149 614 ROSCA GABRIEL-MARIUS 58 54 1071 8713 5428
150 2490 GOMBOS CSABA 22 54 2730 5307 5384
151 7 MATEI CORNEL 40 54 0 10620 5310
152 1834 PATAKY IMRE 22 48 2056 6470 5291
153 1097 PETRE MIRCEA SORIN 43 48 2037 6356 5215
154 1408 MOISA DANIEL 11 48 916 8561 5197
155 54 CAMPIAN DAN 9 48 5128 85 5171
156 1909 KOVACS GYULA 22 48 3204 3932 5170
157 757 HESCHIA DAN 31 48 0 10199 5100
158 2659 ANGHEL EDUARD 40 48 5089 0 5089
159 175 ROMETI FLORIN 40 48 0 10162 5081
160 1704 FEDIUC MARIUS 37 48 3514 2971 5000
161 774 LUPSAN OCTAVIAN 58 48 2319 5220 4929
162 119 PAGU ADRIAN 9 48 2848 4110 4903
163 2510 PREDA ALINA 40 48 2987 3517 4746
164 1907 DEMETER ATTILA 22 48 2981 3373 4668
165 2162 GARNEATA MONICA 55 48 2001 5315 4659
166 365 FOTA DAN-ION 58 48 1292 6580 4582
167 775 LUPSAN CORINA 58 48 1633 5763 4515
168 1310 MARTIN RADU 40 48 2016 4988 4510
169 1447 GOLDEMBERG HARY 17 48 2477 3895 4425
170 1549 ILIE MUGUREL 40 48 1070 6580 4360
171 1485 STANCU MIRCEA 16 48 1205 6309 4360
172 2379 SIGARTAU ILEANA 40 48 2591 3436 4309
173 284 POPESCU MIHAITA 40 48 2458 3649 4283
174 1864 CONEA ADRIAN OVIDIU 40 48 1521 5517 4280
175 170 DUMITRU OVIDIU 40 48 749 6986 4242
176 761 GROSU VASILE 4 48 2411 3625 4224
177 874 DAVID CRISTINA 5 48 0 8408 4204
178 2302 BRUSTUREANU BOGDAN 53 48 0 8369 4185
179 1509 DIMCICA LAURENTIU 10 48 3122 2046 4145
180 1495 ISTRATE VASILE 59 48 1675 4796 4073
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181 968 DAVID TUDOREL 5 48 0 7827 3914
182 682 CHEBELEU MIHAI 58 48 0 7804 3902
183 1511 MERLUSCA CONSTANTIN 40 48 2044 3598 3843
184 2442 CSISZER ELEMER 22 42 2547 2570 3832
185 105 STANCA VASS GEZA 59 42 2344 2960 3824
186 2516 CHERTIC CRISTIAN ION 17 42 2511 2559 3791
187 65 VERSIN ELENA 49 42 3714 47 3738
188 102 BUZA ADRIAN 9 42 0 7469 3735
189 518 SORESCU CRISTIAN 58 42 1521 4364 3703
190 1043 NEAGOE LUCIAN 11 42 3696 12 3702
191 1562 BUSUIOC DAN 17 42 738 5620 3548
192 51 SZABO LASZLO 58 42 1565 3952 3541
193 1553 OROSAN MARIUS 55 42 2001 2925 3464
194 688 POSEA VLAD 44 42 2732 1386 3425
195 739 CUCU LAVINIA 40 42 429 5840 3349
196 13 MINCU MIHAI 40 42 1822 3005 3325
197 125 BREABAN LUCIAN 9 42 3157 1 3158
198 1824 VALEANU MATEI 40 42 0 6216 3108
199 300 IACOB ALEXANDRU 34 42 0 6177 3089
200 596 BUTEICA AMELIA 11 42 3080 2 3081
201 2513 ROSESCU LUMINITA 40 42 1568 2938 3037
202 277 RETZLER RAINER 31 42 0 6015 3008
203 762 AGACHE OVIDIU 4 42 2891 205 2994
204 1882 TEODORECI DRAGOS 40 42 1301 3348 2975
205 414 BALITA GABRIEL 31 42 0 5936 2968
206 335 TECUSANU ADRIAN 10 42 2608 677 2947
207 773 BALINT SANDOR 5 42 1979 1869 2914
208 1183 BILDEA COSTIN-SORIN 55 42 2897 1 2898
209 1150 OPREAN CIPRIAN 55 42 2488 791 2884
210 2444 SZASZ HUNOR 51 42 1201 3347 2875
211 1174 DUTU ADRIANA-SIMONA 58 42 500 4668 2834
212 977 CHISU CALIN 9 42 1579 2453 2806
213 1534 BUCUR MARIAN-DANIEL 40 42 1298 2989 2793
214 1324 UTA MATEI 9 42 902 3769 2787
215 2682 DOBRESCU MIHNEA 40 42 218 5080 2758
216 1313 COTESCU DELIA 40 42 0 5457 2729
217 1079 NISTOR SILVIU CRISTIAN 34 42 2186 964 2668
218 415 BALITA DANIELA 31 42 0 5257 2629
219 418 TAMAS GHEORGHE-DORIN 31 36 1232 2783 2624
220 1074 STOYCHEV SVILEN 59 36 0 5160 2580

221 2491 ALEXANDRESC
U CIRESICA ILEANA 17 36 1943 1223 2555

222 289 MATEI IONUT SABIN 21 36 2304 483 2546
223 2030 ANDRAS ZOLTAN 22 36 1689 1630 2504
224 1908 GASPAR BALAZS 22 36 1257 2452 2483
225 2012 LIPICI DRAGOS 10 36 981 2999 2481
226 1844 GRUSEA ILIE 40 36 1737 1474 2474
227 26 POSPISCHILL AGNES 31 36 1102 2679 2442
228 467 VASILE DANIEL 27 36 937 2997 2436
229 755 MAZALU VIRGIL 13 36 999 2856 2427
230 760 VARTOSU NICOLAE 4 36 2411 23 2423
231 147 BARBIR GABRIEL 17 36 1669 1494 2416
232 1910 TORJAI CSABA 22 36 1201 2427 2415
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233 1820 GYORGY BELA ZSOLT 22 36 0 4821 2411
234 1090 BORDAN AURELIA CRISTINA 34 36 1627 1538 2396
235 76 CALUGAREANU GRIGORE 9 36 1063 2645 2386
236 2563 SELARU ROMEO 55 36 2249 234 2366
237 383 GRIGOREAN VLAD 2 36 1298 2058 2327
238 1089 BORDAN MARCEL 34 36 1153 2284 2295
239 127 CONSTANTIN CRISTIAN 42 36 0 4528 2264
240 1713 CRACIUN ADRIAN 5 36 658 3180 2248
241 66 WEBER WALTER 55 36 2186 77 2225
242 785 GEORGESCU DAN 40 36 832 2606 2135
243 71 DUMITRANA MIHAI 31 36 0 4270 2135
244 2469 CRUDU CATALIN 31 36 763 2743 2135
245 237 AVRIGEANU FLORIN 10 36 828 2597 2127
246 2684 MUCILEANU GABRIEL 17 36 807 2599 2107
247 1815 ILLYES LASZLO 22 36 1327 1534 2094
248 296 OSTAFE ION 40 36 0 4174 2087
249 2443 BIRO ZOLTAN 51 36 848 2476 2086
250 2668 KAPLAN ALAIN 40 36 0 4152 2076
251 409 NINCU DAN-MIRCEA 31 36 0 4086 2043

252 1632 COSTIN ADRIAN
ALEXANDRU 21 36 1526 1025 2039

253 500 DALI ATTILA 51 36 1142 1751 2018
254 1498 SIRGHI SILVIA-DIANA 40 36 1445 1128 2009
255 1637 MARTON JOZSEF ZOLTAN 22 36 1200 1574 1987
256 2034 MANYA LORAND 22 36 1280 1367 1964
257 195 URSU CAMELIA 40 32 314 3299 1964
258 2089 VULCAN BOGDAN 36 32 0 3920 1960
259 1426 MIHAI DARDU-DANIEL 21 32 1526 867 1960
260 2091 IONESCU SORIN SEPTIMIU 12 32 1552 778 1941
261 2446 EDE LASZLO 22 32 785 2279 1925
262 148 CROITORIU DANUT 17 32 1214 1413 1921
263 2131 MODI ADRIAN 11 32 943 1879 1883
264 6 DRAGHICESCU SERBAN 40 32 0 3740 1870
265 1568 RUGINA ANDREI 17 32 1277 1161 1858
266 2670 ALEXANDROV IVAN 58 32 953 1752 1829
267 2671 SLAVOV MILKO 58 32 953 1752 1829
268 1254 TAMAS ENDRE 22 32 878 1877 1817
269 2564 DIMULEASA MARIAN 55 32 1051 1525 1814
270 2145 PLESA PETRU-MARIUS 55 32 1120 1333 1787
271 73 MORARU RADU 9 32 1714 83 1756
272 850 GUSITA CRISTIAN 40 32 0 3459 1730
273 220 CHIRIAC RASVAN 38 32 50 3336 1718
274 461 MORARU CRISTIAN 21 32 1526 330 1691
275 1906 ENESCU DAN-CATALIN 58 32 0 3374 1687
276 2025 ALBRECHT IRVIN 17 32 772 1829 1687
277 293 ADRIAN ORESTE 31 32 170 3001 1671
278 196 URSU CRISTINEL 40 32 314 2709 1669
279 1582 POLOJAN TICU 48 32 310 2571 1596
280 1642 CHIVU MARIAN 22 32 773 1583 1565
281 2033 GYORGY ATTILA 22 32 1563 1 1564
282 101 CAMPIAN AUREL-DAN 9 32 0 3120 1560
283 1942 HOROBET STEFAN 53 32 0 3064 1532
284 112 MAGYAROSI JANOS 9 32 255 2530 1520
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285 2406 VASILEV GEORGI 59 32 345 2316 1503
286 2685 VERDES COSETTE 17 32 807 1333 1474
287 9989 RABINSCHI VASILE 40 32 1458 0 1458
288 60 TUDORA ELENA 40 32 586 1719 1446
289 3 GYORKOS IMRE 9 32 1003 846 1426
290 2287 MARDARI NICOLAE 58 32 500 1848 1424
291 908 GRADINARU VASILE 17 32 738 1371 1424
292 1342 CATANA SORIN 11 32 1390 1 1391
293 2520 YAZIHAN KADIR 10 32 152 2366 1335
294 2429 TIRC SORIN 31 32 0 2650 1325
295 1580 ADAM IOAN 48 32 310 1963 1292
296 766 TODERICA PAULA 17 32 301 1954 1278
297 1176 DRAGAN CATALIN 40 32 283 1924 1245
298 664 IACOB BOGDAN 58 28 0 2480 1240
299 432 BERBECAR CATALIN 40 28 1236 1 1237
300 1333 MOLDOVAN DAN 12 28 477 1514 1234
301 1130 DUTU OCTAVIAN 58 28 500 1422 1211
302 983 UNGUREANU DAN 40 28 0 2418 1209
303 2197 SACEANU VALENTIN 11 28 710 977 1199
304 727 GHITESCU ALINA 17 28 138 2106 1191
305 2546 GHIUSAN ANDREI 55 28 0 2366 1183

306 84 MOISESCU-
GOIA VICTOR 9 28 1143 73 1180

307 88 POPESCU MIRCEA 9 28 1117 74 1154
308 198 MORARU MIHAI 9 28 835 538 1104
309 2167 TISLER CORIOLAN 55 28 0 2177 1089
310 638 GLIGA RADU 40 28 0 2133 1067
311 2565 VARGA PETER 51 28 357 1401 1058
312 1443 CHITOVANU OVIDIU 17 28 0 2085 1043
313 2337 BELALA MIHAI 55 28 700 600 1000
314 178 PANA ALECU 40 28 668 601 969
315 1197 STOICA GHEORGHE 11 28 0 1892 946
316 1851 MEZEY ZOLTAN 22 28 788 291 934
317 856 PARASCHIV ELENA DANIELA 17 28 0 1864 932
318 1051 MITROI GEORGE 11 28 916 1 917
319 2057 SIMA ALEXANDRA 31 28 0 1830 915
320 704 POPESCU VIOREL DANIEL 11 28 903 1 904
321 99 POPESCU ADRIAN 9 28 862 72 898
322 2646 DUMITRESCU ADRIANA NICOLETA 10 28 746 302 897
323 1323 MARIS MARCEL 3 28 167 1453 894
324 1256 VISAN LAURENTIU 40 28 0 1785 893
325 2562 GYENGE EUGEN 60 28 700 361 881
326 2371 COJOCARU PAUL 31 28 0 1754 877
327 2647 MIRZAC TEIA GABRIELA 10 28 706 302 857
328 2658 MARINESCU ANA MARIA 40 28 819 0 819
329 1307 GHERGHEL TIBERIU 40 28 0 1622 811
330 2366 TOMA ANCA 36 28 0 1612 806
331 382 POTCOVARU LAURENTIU 40 28 0 1609 805
332 556 POTCOVARU ADRIAN 40 28 0 1607 804
333 584 MINCU DANIELA 40 28 651 304 803
334 1029 NEDELEA ILEANA 11 28 440 640 760

335 2488 STEFANOPOUL
OS KYRIAKOS 40 28 0 1503 752
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336 1165 POENARU ANA-MARIA 58 28 0 1471 736
337 890 PINTILIE EUGEN 30 28 0 1470 735
338 2478 CIUTA ANDREI 31 28 0 1455 728
339 689 LAZAR BAZIL 11 28 659 112 715
340 699 STANCULETE IOAN 11 28 659 107 713

341 143 EROS
KARACSONY ARPAD 51 24 320 783 712

342 152 EROS
KARACSONY IREN 51 24 320 783 712

343 2411 MUCHA RITA 40 24 668 78 707
344 1287 HEGEDUS IULIU 60 24 700 1 701
345 303 SUVAINA LUCIAN 9 24 692 17 701
346 9500 BOZZAI BENCE 9 24 692 0 692
347 1124 FEDIUC ROXANA LILIANA 37 24 0 1373 687
348 2630 DARADICS IOAN 60 24 509 346 682
349 2420 GRIGORE DIANA 55 24 0 1343 672
350 2689 SUCIU MARIUS 10 24 525 285 668
351 641 NICOLAU IOANA 40 24 0 1320 660
352 2591 MENYHART VIGH 51 24 0 1316 658
353 2639 STANESCU MATEI OCTAVIAN 10 24 293 719 653
354 1100 MESESAN LIVIU 43 24 0 1289 645
355 2638 SUCIU ANTONIE 10 24 228 820 638
356 798 SBIERA OLTITA 30 24 0 1269 635
357 2470 PARLOGEA MIOARA 10 24 0 1262 631
358 2641 DIACONESCU VICTOR 10 24 394 468 628
359 919 CHIPAIL GHEORGHE 17 24 591 18 600
360 186 MARGULESCU MIHAI 50 24 0 1161 581
361 2724 BRON IULIAN 55 24 578 0 578
362 2537 PIRTICA ANDRADA 55 24 0 1156 578
363 2566 GARNEATA DRAGOS 55 24 0 1153 577

364 2080 AXINTE FLORENTIN
ANTONEL 35 24 0 1145 573

365 248 GIOSANU TUDOR 40 24 0 1127 564
366 14 GUJA RODICA 40 24 118 890 563
367 2628 TURCU CRISTIAN 9 24 552 0 552
368 2524 AL SAKBAN AMIR 55 24 243 614 550
369 2308 GARNEATA CATALIN 55 24 301 485 544
370 2535 ZAHARIE DIANA 55 24 332 398 531
371 135 SEBESTYEN DENES 33 24 0 1027 514
372 561 IONESCU ALEXANDRU 12 24 509 1 510
373 2686 SOLOMON DRAGOS 17 24 380 248 504
374 2700 DADAY LEHEL 22 24 495 0 495

375 478 EPURE IONUT
CONSTANTIN 44 24 15 960 495

376 2723 CATANA ROXANA 11 24 487 0 487
377 2015 SPIRATOS BOGDAN 17 24 0 967 484
378 2701 NEAMTU ALEXANDRU 10 24 480 0 480
379 2330 LOLEA NICOLAIE 12 24 477 1 478
380 2368 OROSAN IOANA 55 24 122 684 464
381 2354 MIHAI TRAIAN DANIEL 9 24 214 488 458
382 2728 DEJI SORIN 55 24 456 0 456
383 1117 GUTU DORIN 10 24 125 651 451
384 2472 GEORGIEVITS ALEXANDRA 40 24 0 855 428
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385 2660 CIONTU GEORGE 9 24 421 0 421
386 492 MARINA RAZVAN 16 24 0 821 411
387 138 MOHORA JENI 58 22 0 808 404
388 2636 PETRESCU VLADIMIR IOAN 10 22 284 230 399
389 2699 CISMAS ADELINA 55 22 332 131 398
390 1026 MUNTEANU CRISTIAN 17 22 392 1 393
391 2558 LOGHIN IOAN 17 22 307 148 381
392 2624 SIMIUC LIVIU 17 22 43 674 380
393 177 FILIPASCU MARIUS 49 22 0 759 380
394 8087 WINKLER ROBERT 40 22 359 0 359
395 2523 CIUBUC ALEXANDRU 55 22 0 718 359
396 1001 IOJA LUCIAN 30 22 0 705 353
397 2027 CURCA GHEORGHE 40 22 0 681 341
398 796 CHIRA VALER 55 22 0 681 341
399 824 FICA MANUELA 40 22 318 38 337
400 776 UNGUREANU CARMEN CRISTINA 40 22 0 668 334
401 2652 TOMA DORU 17 22 0 664 332
402 1168 SZONDY ZOLTAN 22 22 0 647 324
403 597 POPA DANIEL 11 22 0 640 320
404 2361 ZAHARIA AURA 40 22 0 627 314
405 2360 ZAHARIA ALEXANDRU 40 22 0 614 307
406 2468 CADAR CONSTANTIN 55 22 239 125 302
407 2693 DINU ANDREI 60 22 175 231 291

408 628 CONSTANTINES
CU SORIN 40 22 0 576 288

409 2223 ILIE CORNELIU 40 22 133 297 282
410 2545 BARLUT RAZVAN 55 22 0 529 265
411 368 CRISTEA CRISTINA 58 22 0 521 261
412 2557 GROSU VALENTIN 17 22 0 520 260
413 2021 CLUCI VIRGIL 17 22 0 515 258
414 2272 SANDU ION 58 22 0 510 255
415 2550 OJOG DARIA 55 22 0 504 252
416 184 BORBORICI DINU 40 22 0 501 251
417 185 BORBORICI MIHAELA 40 22 0 489 245
418 2541 BAGHIU REBECA 55 22 0 489 245
419 1034 MIHAI GABRIEL 17 22 187 112 243
420 454 VASILIEV ADRIAN 10 22 0 486 243
421 86 NUSSBAUM ADRIANA 55 22 234 1 235
422 2642 IRIMIA MATEI 10 22 0 468 234
423 2543 DARAMUS ROBERT 55 22 0 466 233
424 2635 DIACONESCU MADALINA 10 22 144 170 229
425 2532 RITEA ANDREAS 55 22 0 455 228
426 1365 DRAGOI IULIAN 10 22 190 71 226
427 287 STANCIU GHEORGHE 21 22 0 451 226
428 2369 ANGHEL NICOLAE COLEA 55 22 0 434 217
429 2547 DARAMUS COSMIN 55 22 0 433 217
430 2698 MODI MIHAI 11 22 0 429 215
431 2697 BRATAN ALEX 11 22 0 429 215
432 2500 SABOU DANIEL 60 22 0 415 208
433 2640 SARMASAG RARES 10 22 144 121 205
434 2536 BAGHIU ABIGAIL 55 22 0 408 204
435 257 NEACSU BOGDAN 21 22 0 405 203
436 2645 DUMITRESCU DELIA ANA MARIA 10 22 0 399 200
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437 2644 MOROSANU TEODORAMARIA 10 22 0 399 200
438 1628 CIOBANU CATALIN 2 22 0 392 196
439 2531 VIOREL ALEXANDRU 55 22 0 385 193
440 2503 PETRASCU AUREL LUCIAN 55 22 0 372 186
441 77 CALUGAREANU DANIELA 9 22 174 8 178
442 2039 PRECUP DAN 34 22 172 10 177
443 2702 DOBRESCU DARIA 40 22 175 0 175
444 2694 BABUTA VALERIU 12 22 0 346 173
445 2560 VARGA FERENCZ 60 22 0 346 173
446 2584 MARTON VAZUL 51 22 0 295 148
447 1841 CRETU ANTON 40 22 127 1 128
448 2588 DAIAN ANDREI 55 22 0 252 126
449 2539 VLAD RARES 55 22 0 247 124
450 2704 ARAMA ROXANA 17 22 112 0 112
451 2703 MITRAN RALUCA 40 22 112 0 112
452 780 DOBRESCU RALUCA 40 22 0 200 100
453 2538 HASEGAN MIHAIL 55 22 0 199 100
454 2696 POPA RARES 11 22 0 196 98
455 1925 DONOSA VASILE 4 22 0 188 94
456 2695 VULPIE ERIN 11 22 0 188 94
457 2643 STANCIU RARES STEFAN 10 22 0 186 93
458 2517 UNGUREANU CIPRIAN 15 22 0 180 90
459 8105 DIAMANDI SANZIANA 40 22 87 0 87
460 2585 BARTALIS DOROTTYA 51 22 0 174 87
461 169 MUSCALU EUGEN 40 22 0 173 87
462 2634 RISNOVEANU LUCIA 10 22 0 170 85
463 2692 CRISTORIAN DENIS 55 22 0 165 83
464 2654 CHERTIC ANDRA 17 22 76 8 80
465 1435 TROCAN TUDOR 40 22 76 1 77
466 8106 DUTU CRISTINA 40 22 76 0 76
467 2705 POP ANDREEA 55 22 76 0 76
468 1181 OPREA EUGEN 15 22 0 147 74
469 2534 ROMCEA DARIA 55 22 0 132 66
470 8089 GRIEGER ADAM 5 22 43 43 65
471 2725 DARDU TRAIAN 21 22 60 0 60
472 1355 CORLATEANU MIRCEA 46 22 0 116 58
473 232 IACOB FLORIN 38 22 0 106 53
474 2519 YAZIHAN HURREM 10 22 0 101 51
475 2627 IONITA DANIEL 21 22 48 0 48
476 2521 CSISZER CZONGOR 51 22 0 81 41
477 2596 DIMITROV VICTOR 58 22 0 78 39
478 2533 IUHOS MIHAELA 55 22 0 77 39
479 880 LUPU LUMINITA 11 22 0 75 38
480 1128 CAPRARU CRISTIAN 28 22 0 69 35
481 1140 TOPOLSKI CRISTINA 58 22 0 57 29
482 2389 DOBRE CRISTIAN 4 22 0 53 27
483 235 BOBOC ADAM 38 22 0 51 26
484 491 FICA TUDOR 40 22 0 51 26
485 1211 BURCEA CRISTINEL 11 22 0 48 24
486 2715 GYORGY EMOKE 51 22 23 0 23
487 2387 SERBAN LIVIU 4 22 0 41 21
488 1346 APARASCHIVEI DUMITRU 15 22 0 29 15
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489 1472 MINDRU CIPRIAN 15 22 0 29 15
490 1339 SEBE IOAN 40 22 0 29 15
491 546 DOBRESCU SARMIZA 40 22 0 27 14
492 159 SILBERBERG ALFRED 31 22 0 24 12
493 1107 BONCU VICTOR 4 22 0 20 10
494 2474 MITREA MARIUS 21 22 0 18 9
495 146 GRIGORESCU DRAGOS 40 22 0 18 9
496 691 COTFAS LIVIU-MARINEL 40 22 0 14 7
497 163 VASILIU DOREL 40 22 0 9 5
498 1590 ERDELI LUCIAN 24 22 0 8 4
499 1420 MUSCALU CARMEN 40 22 0 7 4
500 1158 DODENCIU GRINI 15 22 0 6 3
501 1245 LUNG CONSTANTIN 40 22 0 6 3
502 1018 GHITA ELENA 16 22 0 5 3
503 50 DIDEA DELIA 58 22 0 4 2
504 2392 DANILESCU LAURENTIU 4 22 0 3 2
505 1817 ADAM MARCELA 40 22 0 2 1
506 367 BANU CRINA 40 22 0 2 1
507 962 BANULESCU CRISTIAN 5 22 0 1 1
508 873 SERBAN CONSTANTIN 5 22 0 1 1
509 795 VLASOV VALENTIN 17 22 0 1 1
510 1589 MARINESCU ALEXANDRU EMIL 24 22 0 1 1
511 1209 HRITCU STELIAN 30 22 0 1 1
512 951 ZAMFIR ADRIAN 40 22 0 1 1
513 639 IORDACHESCU RADU 40 22 0 1 1

514 595 BELLO RAZVAN-
CONSTANTIN 40 22 0 1 1

515 1497 STOLERU AURELIAN-EDUARD 40 22 0 1 1
516 168 MULLER ION 40 22 0 1 1
517 952 ZAMFIR ANCA 40 22 0 1 1
518 1399 CEAICHOVSCHI DAN 40 22 0 1 1
519 2055 GHERGUT ROBERT 40 22 0 1 1
520 1207 MATHE MARIA 40 22 0 1 1
521 722 TALIJAN BILIJANA 40 22 0 1 1
522 2252 DEDU GABRIEL 61 22 0 1 1
523 2353 TOTEA ANA MARIA 9 20 0 0 0
524 2625 POP LUCIAN DORU 9 20 0 0 0
525 2706 BURIC ALEXANDRA 10 20 0 0 0
526 2707 MOCANU IOANA-CATALINA 10 20 0 0 0
527 2708 LERIU ANIA 10 20 0 0 0

528 2711 POPESCU ANDREEA-
TEODORA 11 20 0 0 0

529 2656 BARNA ADRIAN 12 20 0 0 0
530 2713 LUNGU TEODOR 12 20 0 0 0
531 2727 TRIF CIPRIAN 12 20 0 0 0
532 2655 PETROV ALEXANDER 16 20 0 0 0
533 9891 TODERICA VASILE 17 20 0 0 0
534 2714 ARAMA ANDREI 17 20 0 0 0
535 8093 SCUMPU DANA 17 20 0 0 0
536 8094 SIPOS CSABA 17 20 0 0 0
537 8095 PASLARU CORNELIUS 17 20 0 0 0
538 2633 BOT OVIDIU 19 20 0 0 0
539 2626 DUDA BOGDAN 21 20 0 0 0
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540 2372 STEFU GEORGEL 24 20 0 0 0
541 2629 FUSEA PAUL 34 20 0 0 0
542 9141 TOMESCU CRISTIAN 40 20 0 0 0
543 2667 ZAMFIRESCU CALIN 40 20 0 0 0
544 2666 VASILIU ADRIAN 40 20 0 0 0
545 2661 MIRON LUCIA 40 20 0 0 0
546 2662 MIRON MIHAIL 40 20 0 0 0
547 2663 GRIGORE FLORIN 40 20 0 0 0

548 2664 DEDU CRISTIAN
ALEXANDRU 40 20 0 0 0

549 2665 PLEVOIU ION 40 20 0 0 0
550 2653 DUSCA CRISTINA 40 20 0 0 0
551 2651 ENACHE ADINA 40 20 0 0 0
552 2650 ENACHE ADRIAN 40 20 0 0 0
553 2649 MARIN MARINEL 40 20 0 0 0
554 2648 FICLEANU STELIAN 40 20 0 0 0
555 2623 GILCEAVA GABRIEL 40 20 0 0 0
556 2710 DUTOIU LAURA-CAMELIA 40 20 0 0 0
557 2712 POP VICTOR 40 20 0 0 0
558 2505 NEDELKA ZSOLT 51 20 0 0 0
559 2716 BARTA CSILLA 51 20 0 0 0
560 2717 KARACSONY ILDIKO 51 20 0 0 0
561 2718 DOCI JOLAN 51 20 0 0 0
562 2719 BERTALAN ANNA 51 20 0 0 0
563 2721 MATHE EDITH 51 20 0 0 0
564 2722 LESTYAN ANDREA 51 20 0 0 0
565 2678 GLASER ANDREI 55 20 0 0 0
566 2709 DIMULEASA MIRELA 55 20 0 0 0
567 2729 TSOUKALAS MARIA 55 20 0 0 0
568 2736 SERBAN MELISA 55 20 0 0 0
569 2736 SERBAN MELISA 55 20 0 0 0
570 2737 JAVLA ANDREEA 55 20 0 0 0
571 2738 JAVLA DARIUS 55 20 0 0 0
572 2632 CICEU ALINA 58 20 0 0 0
573 9987 DUTU VALENTINA 58 20 0 0 0
574 2631 MALINEANU DANA 58 20 0 0 0
575 2726 BOTGROS RADU 58 20 0 0 0
576 9851 GABOR ALEXANDRU 60 20 0 0 0
577 9808 STEFAN IOAN 60 20 0 0 0
578 2730 DALIE SOFIA 60 20 0 0 0
579 2731 DINU MARIA 60 20 0 0 0
580 2732 STANESCU TUDOR 60 20 0 0 0
581 2733 STEF DRAGOS 60 20 0 0 0
582 2734 STEF MAYA 60 20 0 0 0
583 2735 TRANC DARIUS 60 20 0 0 0
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QUIZ # 1

Atu Trefla .Sud are mana si trebuie sa realizeze 9 levate impotriva oricarei aparari.
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REGULAMENT DE DESFĂȘURARE A CAMPIONATULUI
NAȚIONAL DE PERECHI MIXTE FAZA DE CALIFICĂRI

EDIȚIA 2022 – 2023

1. Concursul de Perechi Mixte din cadrul Festivalului Internațional de la
Black Sea 2022 va conta şi ca fază de calificări a Campionatului Național de
Perechi Mixte - ediția 2022 - 2023.

2. Faza de calificări a C.N. de Perechi Mixte este open şi se va desfășura
după Regulamentul şi Programul Specific Festivalului de la Venus.

3. Obiectivul fazei de calificări este dreptul de a juca în finala C.N. de
Perechi Mixte.

4. Doar jucătorii sau jucătoarele care sunt membri ai F.R. de Bridge au
drept de calificare pentru faza finală.

5. Numărul de axe calificate pentru faza finală va fi de minim 12 axe, în
ordinea clasamentului cumulat al fazei de calificări, cu condiția confirmării
participării la faza finală până la o data ce va fi stabilită ulterior prin Regulamentul
Finale CN de Perechi Mixte.

6. Axele calificate care nu confirmă participarea în condițiile de la art.5 vor
fi înlocuite cu axele clasate pe următoarele locuri, în ordinea clasamentului fazei de
calificări.

7. În funcție de formatul de desfășurare al fazei finale, impus denumărul
de axe cu drept de joc direct în faza finală, se va putea califica şi a 13-a axă,
numărul total de axe participante la faza finală fiind stabilit printr-un regulament
separat, astfel încât să se evite existența releelor.

8. Rezultatul fazei de calificări nu are nici o pondere pentru faza finală.



Festival BLACK SEA BRIDGE FESTIVAL 2022

9. În cazul retragerii sau eliminării din concurs a unei axe, toate
rezultatele acesteia rămân valabile, indiferent de numărul lor, pentru toatecelelalte
axe cu care axa în cauză nu s-a mai întâlnit, acordându-se medieplus.

10. Abaterile disciplinare, retragerile din concurs sau neprezentărilevor
cădea sub incidenta regulamentelor Comisiei de Disciplină.

11. Taxele de participare sunt cele prevăzute în Regulamentul de
desfășurarea a Festivalului Internațional de Bridge Black SEA.

12. Taxa de participare este inclusă în costul abonamentului Festivalului de
Bridge de la Black SEA.

13. Cluburile au obligația de a face cunoscute în timp util membrilor lor
prevederile prezentului regulament.
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REGULAMENT DE DESFĂȘURARE A CAMPIONATULUI
NAȚIONAL INDIVIDUAL - faza de calificări EDIȚIA 2021 – 2022

1. Concursul Individual din cadrul Festivalului Internațional de bridge
desfășurat la Venus în GAMBRINUS" RESTAURANTl va conta şi ca fază de
calificare pentru Campionatul Național Individual - ediția 2022 – 2023.

2. Faza de calificări este open şi se va desfășura după Regulamentul şi
Programul Specific Festivalului de la Venus.

3. Obiectivul fazei de calificări este accesul în semifinalele competiției.

4. Pentru semifinale se vor califica primii 28 de jucători care vor confirma
participarea în condițiile stabilite printr-un regulament separat.

5. Doar jucătorii care sunt membri ai F.R. de Bridge au drept de calificare
pentru semifinale.

6. Jucătorii calificați în semifinale în urma fazei de calificări vor primi50%
din rezultatul obținut în aceasta fază drept carry over.

7. Abaterile disciplinare, retragerile din concurs sau neprezentările vor
cădea sub incidenta regulamentelor Comisiei de Disciplină.

8. Sistemul de licitație şi semnalizări este obligatoriu pentru toți jucătorii.
Sistemul este prezentat în Anexa SISTEM OBLIGATORIU PENTRUCONCURSUL
INDIVIDUAL.

9. Taxele de participare sunt cele prevăzute în regulamentul de
desfășurare a Festivalului de la Black Sea 2022.

10. Taxa de participare pentru faza de calificări este inclusă în costul
abonamentului Black sea 2022.

11. Cluburile au obligația de a face cunoscute în timp util membrilor lor
prevederile prezentului regulament.

SISTEM OBLIGATORIU PENTRU CONCURSUL INDIVIDUAL

1. DESCHIDERI

a. 1 ♣/♢ = Cea mai buna minoră, minim 3 cărți (1♣ cu 3 - 3 minor , 1♢ cu 4 - 4
minor)

b. 1 ♡/♠ = Majora in cinci
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c. 1FA = 15-17 PO (posibil 18 PO intr-o mana 4333 plată)

d. 2 ♣ = Tare, artificial

e. 2 ♢/♡/♠= Semibaraj

f. 2FA = 20-22 PO

g. 3 ♣/♢/♡/♠ = Deschideri de baraj in levate de joc

h. 3FA = Gambling minor - fără ţinere exterioară, culoare solidă în 7 de ♣ sau♢

i. 4 ♣/♢/♡/♠ = Baraje în levate de joc

2. RĂSPUNSURI LA DESCHIDERE

Răspunsurile se bazează pe "La longue d'abord ", iar schimbarea de culoare
este forcing pentru un tur.

Răspunsuri la deschiderea de 1♣/♢

a. 1FA = 6-10 PO, 2FA = 11-12 PO, 3FA = 13-16PO

b. Susținerea culorii de deschidere = natural forcing (susţinerea cu salt este
baraj)

c. Schimbarea de culoare cu salt = forcing de manșă cu culoare solida de 6cărți

Răspunsuri la deschiderea de 1 ♡/♠

a. 1FA = 6-10 PO, 3FA = 13-16 PO fara fit de 3carti

b. Sustinerea culorii de deschidere - natural nonforcing (sustinerea cu salt e
baraj)

c. 2FA = Minim invitant la mansa cu fit de 4+ carti. Continuari :

• Revenirea in culoarea de deschidere = 11-13 PO, nu accepta invitatia

• Culoare noua pe triciul 3 = bicolor minim 54 si 16 PO

• Culoare noua pe tricul 4 = scurtime intr-o mana de 16 PO

• 3FA = 16 PO balansat (5332) sau cu o culoare in 4 slaba (5422)

• Anuntarea mansei = 13+ -15 PO sau o mana minimala dar cu
distributie speciala
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d. Schimbarea de culoare cu salt simplu = 2 onori in 5 si fit de 4 carti, minim
invitant la mansa

e. 4♣/♢, 3♠ (peste 1♡) si 4♡ (peste 1♠) = Splinter = Fit de 4+cărți,scurtime şi o
mană cu 3-4 controale

Răspunsuri la deschiderea de 1FA

a. 2♣ = Stayman (cerere de majora, dar nu promite majoră în 4 dacareanunţă
2FA - invitant)

b. 2♢/♡/♠/2FA = Transferuri. Reanunturile deschidentului nu sunt automate:

- efectuarea transferului cu maini minimale sau care nu indeplinesc conditiile
din variantele următoare

- sustinerea cu salt (3♡/♠) dupa 2♢/2♡ = maximal cu 4 atuuri

- 2FA dupa 2 ♢/♡ = maximal cu 2 onori in 3

- anuntarea palierului intermediar (2FA sau 3♣) dupa 2♠/2FA = maximal cu
completare in minora

c. 4♣ = Intrebare de Asi (Gerber). Răspunsurile sunt pe paliere : 0, 1, 2,3

d. 4FA = Natural cantitativ. Daca deschidentul este maximal raspunde de Asi (1-
4, 0-3, 2)

Răspunsurile la deschiderea de 2 ♣

a. 2 ♢ = waiting (de asteptare, fara un alt anunt evident)

b. 2♡/♠, 3♣/♢ = 8+ P.O. culoare buna in 5 (minim 2 onori)

c. 2FA = 8+ P.O. fara culoare buna in 5

d. 3♡/♠, 4♣/♢ = 0-2 controale, 6 carti cu onorii concentrati in
culoare(RDV/RD10/RV10xxx)

e. OBS : Deschidentul va relicita FA in cazul deschiderii de 23-24 POechilibrat
(+Baron) sau culoare in rest

Răspunsurile la deschiderile de 2♦/♡/♠

a. 2FA = Releu - cere precizarea unei eventuale scurtimi.

b. Schimbarea de culoare este forcing cel putin pentru un tur

Răspunsurile la deschiderea de 2FA
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a. 3♣= Baron (se anunta culorile in 4 la rand atat din partea deschidentului catsi
a repondentului)

b. 3♢/♡ = Transferuri pe majore

c. 4♣ = Intrebare de Asi (Gerber). Raspunsurile sunt pe paliere : 0, 1, 2,3

d. 4FA = Natural cantitativ. Daca deschidentul este maximal raspunde de Asi (1-
4, 0-3, 2)

Răspunsurile la o deschidere de baraj

a. Orice schimbare de culoare este natural forcing si cere fit de 3 carti sau onor
in doi

Răspunsurile la 3FA Gambling

a. 4/5/6 ♣= Cere pas daca Gamblingul este de trefla sau rectificare in caro

b. 4♡/♠= Culoare naturala. Cere PAS

c. 4♦ = Cere singleton (raspunsul de 4NT= fara singleton, 7222)

3. LICITATIA IN INTERVENTIE

a. Orice vorbire de culoare = Natural

b. Licitarea cu salt a unei culori = Baraj

c. 1FA = Natural cu continuari ca la deschiderea de 1FA

d. Pe deschiderea de 1FA advers, Contra = penalizare (monocolor tare sau
minim 18 PO) iar interventiile cu culori sunt naturale (5-6 Carti bune), exceptand
interventia de 2♣= bicolor major

e. Cue-bid Michaels = Bicolor minim 5-5 cu urmatoarele variante :

• pe 1♣/♢ interventia cu cue-bid (2♣/♢) = Bicolor major

• pe 1♣/♢ interventia cu 2FA = Bicolor cu cealalta minora + una din
majore

• pe 1♡/♠ interventia cu cue-bid (2♡/♠) = Bicolor cealalta majora + una
din minore

• pe 1♡/♠ interventia cu 2FA = Bicolor minor

• OBS :Cu maini de 13 -16 PO. se va evita folosirea cue-bid Michaels, se
va anunta culoarea cea mai scumpa (in mod exceptional, culoarea cea mai buna) a
bicolorului.



Festival BLACK SEA BRIDGE FESTIVAL 2022

• Cu maini mai tari (peste 16 P.O.) se va anunta un al doilea cue-bid)

f. Este permis PAS-ul de penalizare

Răspunsuri la interventie

a. Schimbarea de culoare = Forcing

b. FA natural

c. Schimbarea de culoare cu salt simplu = 2 onori in 5 si fit de 4 carti, minim
invitant la mansa

d. Cue-bid = Minim invitant la mansa cu fit sau forcing de mansa fara fit care
cere stop pentru FA

4. CONTRA DE APEL

Dupa o deschidere (poate fi si de baraj) contra arata una din variantele :

a. 12-16 PO cu accept in restul culorilor (in special 4 carti in majorelenelicitate)

b. 18-20 PO sau 21-22 PO balansat, caz in care se va anunta apoi FA simplu
sau cu salt

c. Mana tare de 17 PO nebalansat

Raspunsuri la contra de apel

a. Culoare fara salt = 0-8 PO, cu salt = 9-11PO iar Cue-bid = Minim 12PO

b. 1FA = Natural, 2FA = Invitant la mansa

5. LICITATIA DUPA INTERVENTIAFLANCULUI

a. Vorbirea de culoare = Forcing un tur

b. Contra negativ pana la 3 (contra promite majora/majorele nelicitate)

c. Este permis PAS-ul de penalizare

d. Dupa interventia pe deschiderea partenerului cu 1FA se liciteaza numai
natural,astfel:

• Contra = de apel

• FA = natural (2FA este invitant la 3FA)

• Culoare pe nivelul minim = nonforcing

• Culoare cu salt = forcing de mansa
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6. RASPUNSURI DUPA CONTRA DE APEL ADVERS

a. Recontra = Raspuns pozitiv (10) care nu presupune si nu neaga fit in culoarea
de deschidere

b. Sustinerea culorii de deschidere (simpla sau cu salt) = Tendinta debaraj

c. Schimbarea de culoare = Nonforcing pe nivelul 2, forcing pe nivelul 1

d. OBS : Si dupa contra advers, 2FA isi pastreaza semnificatia

7. LICITATIA IN POZITIA DE REVEIL

a. Contra = Apel cu minim 8 PO

b. 1FA = 11-14 PO, 2FA = 18-20 PO, Contra si FA = 15-17 PO, Contra si Fa cu
salt = 21-22 PO

c. Culoare simpla = Minim 8 PO, natural cu minim 5 carti

d. Culoare cu salt = Deschidere normala cu culoare buna de minim 6 carti

e. Cue-bid = Bicolore Michaels la fel ca in pozitie directa

8. CONVENTII PERMISE PENTRU LICITAREA SLEMULUI

a. 4FA = Blackwood cu 5 carti cheie (4 Asi + Riga de atu). Raspunsuri :

• 5♣ = 1/4, 5♢ = 0/3, 5♡ = 2 fara Dama de atu, 5 = 2 cu Dama de atu

• Urmatorul anunt (diferit de culoarea de fit sau 5FA) este cerere de
Dama de atu. Raspunsuri:

• Treapta I = Fara Dama de atu, Treapta II = Cu Dama deatu

b. 5FA = Releu pentru Rigi. Se raspunde ca la 4FA, respectiv : 6 =1/4, 6 = 0/3,6
= 2

c. Cue-bid-uri de control

d. Josephine pentru slemul mic sau mare

9. ATACURI SI SEMNALIZARI

a. Atacuri standard - cap de secventa care nu promite si nu neaga onor superior
(Ex : V1082 dar si RV102)

b. Numar de carti in culoarea licitata de partener (Ex : D82 dar si 963)

c. A 4-a din lungime cu onor (Ex : R963) la contract de FA

d. A 3/5-a din lungime cu onor la contract de culoare
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e. A 2-a din lungime fara onor (Ex : 8643)

f. Semnalizari standard :

• Pe atacul partenerului o carte mare e incurajanta si unamica
descurajanta

• Pe defose = Lavinthal : mic/mare prefera culoarea mai mica/maimare
in rang din cele ramase

g. Distributia se marcheaza standard : mic-mare = numar impar de carti, mare-
mic=numar par de carti.

OBS :

• CONVENTII ADMISE Check-back simplu(pe cealalta minora),
Culoare noua la tricul 3 forcing, A 4-a forcing, Contra Lightner

• CONVENTII INTERZISE Check-back dublu, Lebensohl sauRubensohl,
Recontra S.O.S, orice conventie de interventie pe 1FA
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Raspuns Quiz #1

Pentru a submite raspunsul dumneavoastra va rog sa trimiteti un EMAIL la admin@razvan-
bridge.eu in urmatorul format.

Nume:
Prenume:
Raspuns:

Pentru fiecare raspuns correct o sa primiti 3 puncte. La finalul festivalului se va face o
premiere mica pentru cel care a raspuns la cele mai multe QUIZ-uri.

Pentru a vedea raspunsul la acest quiz, va rog sa urmariti urmatorul buletin.

mailto:admin@razvan-bridge.eu
mailto:admin@razvan-bridge.eu
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